

令和3年度(2021年度)その他経費明細

事業	事業内容	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲、人数	支出額(千円)
国内事業	SDGs推進事業(コンサルティング)	佐賀県内	4人	SDGs経営支援プログラム参加176人	1,016
	子どもの居場所づくり事業	佐賀市内	1人	参加者175 ボランティア81人	46
	災害支援事業	大町町、武雄市	6人	大町町ヒアリング329件 武雄市ヒアリング435件	950
	講師派遣	佐賀県内	8人	受講者4,280人	666
	ふるさと納税(イベント、返礼品含む)	全国	2人	寄附者302人 返礼品提供者29社	10,248
	国際交流事業(SDGs Academy SAGA)	オンライン	1人	日中韓タイ大学生参加者13人 最終報告会視聴271人	134
	その他(研修、イベント等)	佐賀県内	8人	国際フェスタ277人 総会イベント50人	29
	地球市民共生事業	佐賀県内	5人	タイ関係者64人、ミャンマー関係者54人、スリランカ関係者21人、防災セミナー参加28人	630
	小計				
奨学金事業	奨学金支給	スリランカ:サンガミッタ女子校 ミャンマー:タンボジセンター、パラヒタ	4名	スリランカ高校生40名 ミャンマー高校生74名	470
	タンボジ特別支援基金	ミャンマー・シャン州タンボジセンター	4名	ミャンマー高校生3名 タンボジセンタースタッフ	1,723
	オンラインさとおや交流会	オンライン	4名	さとおやさん11名	164
	小計				
ミャンマー事業	シャン州・チン州の山岳少数民族地域における循環型農業普及と農業環境整備による生活改善事業【外務省NGO連携無償資金】	シャン州ホッポン郡マインピン地域 チン州マトゥビー郡ライレンピー町	18人	対象地域の住民約4,452名	20,987
	循環型農業普及事業【ゆうちょ財団】	チン州マトゥビー郡ライレンピー町 シャン州ホッポン郡パーライン村、 ピンラウン県マウンデイン村	9人	対象地域の住民のべ1,981名	2,802
	チン州コーヒー栽培事業【イオン環境財団】【トヨタ環境活動助成】	チン州マトゥビー郡ライレンピー町	6人	対象地域の住民824名と151世帯(約750名)	3,758
	シャン州マインピン地域の環境保全事業【三井住友銀行】【緑の募金】	シャン州マインピン地域	7人	対象地域5村の住民439世帯、1,981人	1,000
	シャン州インレー湖周辺環境保全事業【日本国際協力財団】【りそなアジア・オセアニア財団】	シャン州ニャウンシュエ郡ヌワダマ村、タンボジ村	7人	対象地域の住民587世帯2935名	762
	シャン州資源循環システム推進事業【積水ハウスマッチングプログラム】	シャン州ピンラウン郡ティータリー村	7人	対象地域の住民1,053名	891
	チン州/シャン州教育支援事業【TPAK寄付】	チン州ミンダ県周辺地域	6人	児童6,075名	1,822
	復興支援事業	カヤー州/チン州	8人	対象地域の住民約20,000名	6,810
	オンラインツアー/交流	オンライン	7人	参加者195名	1,160
	調査委託【東洋大学】	シャン州タウンジー周辺地域	5人	(調査対象)農家100名、肥料商約10名、農産物流通業者約10名	229
	コーヒーアンバサダー制度運営	佐賀市、日本国内(オンライン含む)	5人	チン州コーヒー農家 約100名	259
	その他(過去事業資金送金・イベント出展・物販等)	佐賀市、日本国内(オンライン含む)	8人	来場者 約180名	1,239
	小計				

貸借対照表

特定非営利活動法人 地球市民の会

[税込](単位:円)
2022年3月31日現在

《資産の部》			《負債・正味財産の部》		
科目	金額		科目	金額	
【流動資産】	前期末	今期末	【流動負債】	前期末	今期末
(現金・預金)			未払金	16,210,753	15,315,733
現金	134,658	175,800	前受金	824,000	1,063,000
普通預金	132,150,690	148,126,492	預り金	439,640	543,652
現金・預金計	132,285,348	148,302,292	仮受金	118,000	0
(売上債権)			流動負債計	17,592,393	16,922,385
未収金	99,082	1,506,740	負債合計	17,592,393	16,922,385
売上債権計	99,082	1,506,740	【正味財産の部】		
棚卸資産	27,403	17,072	【正味財産】		
貯蔵品	0	188,000	前期繰越正味財産額	166,490,588	128,510,472
棚卸資産計	27,403	205,072	当期正味財産増減額	△ 37,980,116	19,098,354
(その他流動資産)			正味財産計	128,510,472	147,608,826
立替金	97,993	0	正味財産の部 合計	128,510,472	147,608,826
預け金	0	1,000,000			
ミャンマー未使用資金	11,593,039	11,517,107			
流動資産合計	144,102,865	162,531,211			
【固定資産】					
(投資その他の資産)					
出資金	2,000,000	2,000,000			
固定資産合計	2,000,000	2,000,000			
資産合計	146,102,865	164,531,211	負債・正味財産合計	146,102,865	164,531,211

財産目録

特定非営利活動法人 地球市民の会

[税込](単位:円)
2021年3月31日現在

科目	金額	科目	金額
I 資産の部		II 負債の部	
1. 流動資産		1. 流動負債	
現金預金	148,302,292	未払金	15,315,733
手許現金	175,800	前受金	1,063,000
普通預金	148,126,492	預り金	543,652
未収金	1,506,740		
棚卸資産	17,072		
貯蔵品	188,000		
預け金	1,000,000		
ミャンマー未使用資金	11,517,107		
流動資産合計	162,531,211	流動負債合計	16,922,385
2. 固定資産			
出資金	2,000,000	負債合計	16,922,385
固定資産合計	2,000,000	正味財産	147,608,826
資産合計	164,531,211	負債及び正味財産合計	164,531,211

活動計算書

〔税込〕(単位:円)

特定非営利活動法人 地球市民の会

自 2021年4月1日 至 2022年3月31日

【経常収益】		【経常費用】	
【受取会費】		【経常費用】	
正会員受取会費	1,912,000	【事業費】	
学生会員受取会費	12,000	(人件費)	
賛助寄附受取会費	494,000	給料手当(事業)	22,850,822
団体賛助寄附受取会費	360,000	法定福利費(事業)	3,648,782
購読会員受取会費	15,000	福利厚生費(事業)	1,028,554
【受取会費】合計	2,793,000	(人件費)合計	27,528,158
【受取寄付金】		(その他経費)	
受取本部寄付金	259,476	売上原価	80,008
受取国内寄付金	23,311,474	研修費(事業)	61,190
受取奨学金寄付金	3,950,785	通信運搬費(事業)	404,794
受取ミャンマー寄付金	9,367,778	諸謝金(事業)	584,500
【受取寄付金】合計	36,889,513	水道光熱費(事業)	187,336
【受取助成金等】		旅費交通費(事業)	426,017
受取国内助成金	5,100,000	業務委託費(事業)	45,353,962
受取ミャンマー助成金	58,216,288	広報費(事業)	499,163
【受取助成金】合計	63,316,288	会議費(事業)	33,233
【事業収益】		消耗品費(事業)	158,332
国内委託金収益	6,824,516	印刷製本費(事業)	113,489
ミャンマー委託金収益	779,900	租税公課(事業)	3,250
国内事業収益	1,596,861	保険料(事業)	382,947
ミャンマー事業収益	634,080	賃借料(事業)	228,591
【事業収益】合計	9,835,357	諸会費(事業)	120,000
【その他収益】		負担金支出(事業)	6,085,238
受取利息	875	地代家賃(事業)	1,211,411
雑収益	1,817,280	支払手数料(事業)	846,760
【その他収益】合計	1,818,155	支払い寄付金(事業)	864,603
		雑費(事業)	151,950
		(その他経費)合計	57,796,774
		【事業費】合計	85,324,932
		【管理費】	
		(人件費)	
		給料手当(管理)	5,270,928
		役員報酬(管理)	1,200,000
		法定福利費(管理)	726,029
		福利厚生費(管理)	367,284
		(人件費)合計	7,564,241
		(その他経費)	
		研修費(管理)	14,693
		通信運搬費(管理)	169,194
		水道光熱費(管理)	54,791
		旅費交通費(管理)	36,419
		会議費(管理)	262,887
		消耗品費(管理)	135,157
		修繕費(管理)	2,500
		印刷製本費(管理)	332,497
		租税公課(管理)	1,205
		保険料(管理)	11,093
		賃借料(管理)	52,678
		諸会費(管理)	419,200
		地代家賃(管理)	230,815
		支払手数料(管理)	284,727
		雑費(管理)	499,998
		(その他経費)合計	2,507,854
		【管理費】合計	10,072,095
経常収益 合計	114,652,313	経常費用 計	95,397,027
		当期経常増減額	19,255,286
		【経常外収益】	
		ミャンマー未使用資金戻入益	11,517,107
		【経常外費用】	
		ミャンマー未使用資金繰入損	11,593,039
		税引前当期正味財産増減額	19,179,354
		法人税、住民税及び事業税	81,000
		当期正味財産増減額	19,098,354
		前期繰越正味財産額	128,510,472
		次期繰越正味財産額	147,608,826

令和3年(2021年度)事業別活動計算書

特定非営利活動法人 地球市民の会

	国内事業	奨学金事業	ミャンマー事業	管理部門	計
I 経常収益					
1. 受取会費				2,793,000	2,793,000
2. 受取寄付金	23,311,474	3,950,785	9,367,778	259,476	36,889,513
3. 受取助成金等	5,100,000		58,216,288	0	63,316,288
4. 事業収益	8,421,377		1,413,980		9,835,357
5. その他収益				1,818,155	1,818,155
経常収益計	36,832,851	3,950,785	68,998,046	4,870,631	114,652,313
II 経常費用					
1. 人件費(事業費)					
給料手当(事業)	7,621,007	1,509,107	13,720,708	0	22,850,822
法定福利費(事業)	1,208,930	236,484	2,203,368	0	3,648,782
福利厚生費(事業)	342,725	67,753	618,076	0	1,028,554
人件費 合計	9,172,662	1,813,344	16,542,152	0	27,528,158
2. その他経費					
売上原価	13,321	0	66,687	0	80,008
研修費(事業)	56,690	2,500	2,000	0	61,190
通信運搬費(事業)	135,978	21,911	246,905	0	404,794
諸謝金(事業)	524,500	0	60,000	0	584,500
水道光熱費(事業)	80,674	15,948	90,714	0	187,336
旅費交通費(事業)	403,256	0	22,761	0	426,017
業務委託費(事業)	4,475,136	1,691,424	39,187,402	0	45,353,962
広報費(事業)	499,163	0	0	0	499,163
会議費(事業)	33,233	0	0	0	33,233
消耗品費(事業)	128,808	0	29,524	0	158,332
印刷製本費(事業)	47,729	7,938	57,822	0	113,489
租税公課(事業)	1,930	0	1,320	0	3,250
保険料(事業)	33,073	3,229	346,645	0	382,947
賃借料(事業)	137,393	13,636	77,562	0	228,591
諸会費(事業)	120,000	0	0	0	120,000
負担金支出(事業)	5,725,238	360,000	0	0	6,085,238
地代家賃(事業)	339,853	67,186	804,372	0	1,211,411
支払手数料(事業)	82,948	171,554	592,258	0	846,760
支払い寄付金(事業)	864,603	0	0	0	864,603
雑費(事業)	16,300	2,500	133,150	0	151,950
その他経費 合計	13,719,826	2,357,826	41,719,122	0	57,796,774
事業費 合計	22,892,488	4,171,170	58,261,274	0	85,324,932

3. 人件費(管理))					
給料手当(管理)	0	0	0	5,270,928	5,270,928
役員報酬(管理)	0	0	0	1,200,000	1,200,000
法定福利費(管理)	0	0	0	726,029	726,029
福利厚生費(管理)	0	0	0	367,284	367,284
人件費 合計	0	0	0	7,564,241	7,564,241
4. その他経費					
研修費(管理)	0	0	0	14,693	14,693
通信運搬費(管理)	0	0	0	169,194	169,194
水道光熱費(管理)	0	0	0	54,791	54,791
旅費交通費(管理)	0	0	0	36,419	36,419
会議費(管理)	0	0	0	262,887	262,887
消耗品費(管理)	0	0	0	135,157	135,157
修繕費(管理)	0	0	0	2,500	2,500
印刷製本費(管理)	0	0	0	332,497	332,497
租税公課(管理)	0	0	0	1,205	1,205
保険料(管理)	0	0	0	11,093	11,093
賃借料(管理)	0	0	0	52,678	52,678
諸会費(管理)	0	0	0	419,200	419,200
地代家賃(管理)	0	0	0	230,815	230,815
支払手数料(管理)	0	0	0	284,727	284,727
雑費(管理)	0	0	0	499,998	499,998
その他経費 合計	0	0	0	2,507,854	2,507,854
管理費 合計	0	0	0	10,072,095	10,072,095
経常支出計	22,892,488	4,171,170	58,261,274	10,072,095	95,397,027
経常収支差額	13,940,363	-220,385	10,736,772	-5,201,464	19,255,286

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 地球市民の会

2022年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法を採用しています。

(2) ボランティアによる役務の提供

ボランティアの役務の提供は、「活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によって行います。

【活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳】

(単位:円)

内容	金額	算定方法
事務作業補佐 延べ70名 合計180時間	147,780	単価は佐賀県の最低賃金(821円)によって計算しています。
ミャンマー事務補佐 延べ15名 合計30時間	24,630	
イベント補佐 延べ50名 合計時間 143時間	98,520	
合計	270,930	

【用途等が制約された寄付等の内訳】

用途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。

当法人の正味財産は、147,608,826円ですが、そのうち138,875,594円は下記事業に使用される財産です。

したがって、用途の制約されていない正味財産額は8,733,232円です。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
国内事業	24,585,000		△ 975,000	23,610,000	ふるさと納税(SDGsにかかる佐賀の人材育成事業)、在住外国人支援
奨学金	2,496,000	441,600	0	2,937,600	ミャンマー・スリランカ奨学金繰越金
教育基金	1,020,221	0	0	1,020,221	ばーん・たわん売上・教育基金寄付
ミャンマー教育支援事業資金	3,805,000	825,411	0	4,630,411	エタヤ学校建設、TPAK教育支援事業
ミャンマー環境保全事業	2,893,000	0	△ 1,962,514	930,486	2021年度イオン環境財団、トヨタ環境助成
外務省日本NGO連携無償資金協力	77,442,000	15,421,581	0	92,863,581	R2年度、R3年度事業
ミャンマー未使用資金	0	11,517,107	0	11,517,107	現地事業収入等
ミャンマー農業事業資金	2,930,000	0	△ 2,463,812	466,188	コーヒー支援寄付など
ミャンマー開発事業資金	4,367,000	0	△ 3,467,000	900,000	良品計画
ミャンマー国際交流事業資金	655,515	0	△ 655,515	0	コロナのため実施なし
合計	120,193,736	28,205,699	△ 9,523,841	138,875,594	

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引はありません。

特定非営利活動法人地球市民の会
令和3年度(2021年度) 予算決算対比活動計算書
自 2021年4月1日 至 2022年3月31日

【経常収益の部】	2年度決算	3年度予算	3年度決算	【経常費用の部】	2年度決算	3年度予算	3年度決算
国内事業収益				国内事業費用			
受取寄付金	8,416,350	20,510,000	23,311,474	人件費	10,574,863	8,808,000	9,172,662
受取助成金等	1,152,630	645,000	5,100,000	その他経費	12,881,641	43,381,000	13,719,826
受取委託金収益	2,744,296	6,449,000	6,824,516	予備費			
事業収益	1,577,887	0	1,596,861				
収益計	13,891,163	27,604,000	36,832,851	費用計	23,456,504	52,189,000	22,892,488
				収支差額	-9,565,341	-24,585,000	13,940,363
奨学金事業収益				奨学金事業費用			
受取寄付金	5,565,796	3,520,000	3,950,785	人件費	3,140,765	1,368,000	1,813,344
受取助成金等	0	0	0	その他経費	749,521	5,668,000	2,357,826
受取委託金収益	0	0	0	予備費			
事業収益	0	0	0				
収益計	5,565,796	3,520,000	3,950,785	費用計	3,890,286	7,036,000	4,171,170
				収支差額	1,675,510	-3,516,000	-220,385
ミャンマー事業収益				ミャンマー事業費用			
受取寄付金	11,225,445	700,000	9,367,778	人件費	17,251,000	17,789,000	16,542,152
受取助成金等	107,449,766	8,349,000	58,216,288	その他経費	35,685,012	95,145,000	41,719,122
受取委託金収益	0	200,000	1,413,980	予備費			
事業収益	213,066			明許繰越			
収益計	118,888,277	9,249,000	68,998,046	費用計	52,936,012	112,934,000	58,261,274
				収支差額	65,952,265	-103,685,000	10,736,772
管理部門収益				管理部門費用			
受取会費	2,792,000	3,000,000	2,793,000	人件費	3,954,490	10,548,000	7,564,241
受取寄付金	435,495	500,000	259,476	その他経費	1,204,431	7,458,000	2,507,854
その他収益	2,778,467	40,000	1,818,155	予備費	0	3,068,000	
				費用計	5,158,921	21,074,000	10,072,095
収益計	6,005,962	3,540,000	4,870,631	収支差額	847,041	-17,534,000	-5,201,464
経常収益合計	144,351,198	43,913,000	114,652,313	経常費用合計	85,441,723	193,233,000	95,397,027
				当期経常収支差額	58,909,475	-149,320,000	19,255,286
				ミャンマー未使用資金戻入益	11,593,039	0	11,517,107
				ミャンマー未送金資金繰入損	108,401,630	0	11,593,039
				法人税、住民税及び事業税	81,000	81,000	81,000
				当期正味財産増減額	-37,980,116	0	19,098,354
				前期繰越正味財産額	166,490,588	128,510,472	128,510,472
				次期繰越正味財産額	128,510,472	128,510,472	147,608,826

5 期 連 続 損 益 比 較 表

事業	項目	H28/4～H29/3 29(2017)年度 第34期	H29/4～H30/3 30(2018)年度 第35期	H30/4～H31/3 1(2019)年度 第36期	H31/4～R2/3 2(2020)年度 第37期	R2/4～R3/3 2(2021)年度 第38期
国内事業	受取寄付金	24,268,800	50,445,000	41,612,794	8,416,350	23,311,474
	受取助成金等	345,000	91,448	0	1,152,630	5,100,000
	受取委託金収益	1,996,362	2,492,380	3,011,146	2,744,296	6,824,516
	事業収益	3,112,495	625,473	525,929	1,577,887	1,596,861
	【収 益 計】	29,722,657	53,654,301	45,149,869	13,891,163	36,832,851
	人件費	2,763,831	3,855,200	9,811,785	10,574,863	9,172,662
	その他経費	28,088,265	27,360,553	22,558,857	12,881,641	13,719,826
	【費 用 計】	30,852,096	31,215,753	32,370,642	23,456,504	22,892,488
	【収 支 差 額】	-1,129,439	22,438,548	12,779,227	-9,565,341	13,940,363
奨学金事業	受取寄付金	4,446,057	4,014,339	4,511,235	5,565,796	3,950,785
	受取助成金等	54,000	400,000	0	0	0
	受取委託金収益	771,500	954,000	0	0	0
	事業収益	136,966	174,043	3,000	0	0
	【収 益 計】	5,408,523	5,542,382	4,514,235	5,565,796	3,950,785
	人件費	2,898,978	3,085,810	1,048,980	3,140,765	1,813,344
	その他経費	5,384,731	5,181,585	3,824,495	749,521	2,357,826
	【費 用 計】	8,283,709	8,267,395	4,873,475	3,890,286	4,171,170
	【収 支 差 額】	-2,875,186	-2,725,013	-359,240	1,675,510	-220,385
ミャンマー事業	受取寄付金	3,106,842	2,762,819	4,617,175	11,225,445	9,367,778
	受取助成金等	92,324,224	93,739,024	191,851,403	107,449,766	58,216,288
	受取委託金収益	540,000	503,702	4,646,266	0	779,900
	事業収益	1,148,187	1,013,522	1,755,380	213,066	634,080
	【収 益 計】	97,119,253	98,019,067	202,870,224	118,888,277	68,998,046
	人件費	9,123,204	13,259,886	15,794,397	17,251,000	16,542,152
	その他経費	75,328,902	108,252,044	171,156,824	35,685,012	41,719,122
	【費 用 計】	84,452,106	121,511,930	186,951,221	52,936,012	58,261,274
	【収 支 差 額】	12,667,147	-23,492,863	15,919,003	65,952,265	10,736,772
管理	受取会費	3,019,000	2,798,000	2,854,000	2,792,000	2,793,000
	受取寄付金	1,015,120	273,041	719,445	435,495	259,476
	その他収益	1,550	195	39,806	2,778,467	1,818,155
	【収 益 計】	4,035,670	3,071,236	3,613,251	6,005,962	4,870,631
	人件費	6,104,018	7,393,088	3,772,507	3,954,490	7,564,241
	その他経費	1,862,661	2,023,529	1,493,750	1,204,431	2,507,854
	【費 用 計】	7,966,679	9,416,617	5,266,257	5,158,921	10,072,095
	【収 支 差 額】	-3,931,009	-6,345,381	-1,653,006	847,041	-5,201,464
経常収益合計		136,286,103	160,286,986	256,147,579	144,351,198	114,652,313
経常費用合計		131,554,590	170,411,695	229,461,595	85,441,723	95,397,027
経常収支差額		4,731,513	-10,124,709	26,685,984	58,909,475	19,255,286
ミャンマー資金調整額		-26,100,627	45,402,785	40,801,192	-96,808,591	-75,932
法人税、住民税および事業税			81,000	81,000	81,000	81,000
繰越収支差額		85,256,450	63,887,336	99,084,412	166,490,588	128,510,472
次期繰越収支差額		63,887,336	99,084,412	166,490,588	128,510,472	147,608,826

特定非営利活動法人地球市民の会
ミャンマー(ドル)貸借対照表
 2022年3月31日現在

単位:US ドル

科目名	前期末残高	当期末残高	科目名	前期末残高	当期末残高
現金	20,998	35,089	前受金	51,908	60,208
銀行預金	6,677	6,677	仮受金	113,153	7,226
現金預金合計	27,675	41,766	流動負債合計	165,061	67,434
未収金	137,386	25,668	固定負債合計	0	0
流動資産合計	165,061	67,434	負債合計	165,061	67,434
固定資産合計	0	0	正味財産	0	0
資産合計	165,061	67,434	負債・正味財産	165,061	67,434

特定非営利活動法人地球市民の会
ミャンマー(ドル)活動計算書
 自2021年4月1日 至2022年3月31日

単位:US ドル

【経常収入の部】		【経常支出の部】	
科目名	残高	科目名	残高
本部勘定収入		事業費	509
NGO連携無償(チン・シャン3年目)	509	NGO連携無償(チン・シャン3年目)	509
管理費	400	管理費	400
		福利厚生費	400
経常収入合計	909	経常支出合計	909
		経常収支差額	0
		繰越収支差額	0
		次期繰越収支差額	0

特定非営利活動法人地球市民の会
 ミャンマー(チャット)貸借対照表
 2022年3月31日現在

単位:ミャンマー チャット

科目名	前期末残高	当期末残高	科目名	前期末残高	当期末残高
現金	7,500,153	87,583,703	前受金		
普通預金	100,968,046	6,304,825	短期借入	6,000,000	76,264,507
現金預金合計	108,468,199	93,888,528			
立替金			流動負債合計	6,000,000	76,264,507
短期貸付金	13,360,000	24,112,000	固定負債合計	0	0
仮払金	58,031,980	33,658,030	負債合計	6,000,000	76,264,507
未収金		14,145,250			
現金過不足金					
流動資産合計	179,860,179	165,803,808			
長期貸付金	3,000,000	3,000,000	正味財産	176,860,179	92,539,301
固定資産合計	3,000,000	3,000,000			
資産合計	182,860,179	168,803,808	負債・正味財産	182,860,179	168,803,808

ミャンマー(チャット)活動計算書
 自 2021年4月1日 至 2022年3月31日

単位:ミャンマー チャット

【経常収益の部】		【経常費用の部】	
科目名	残高	科目名	残高
【本部勘定収入】	561,097,999	【事業費】	604,869,636
NGO連携無償(チン・シャン3年目)	235,552,749	タンボジセンター	3,914,500
タンボジセンター	3,000,000	ナウンカセンター	2,080,000
NGO連携無償(シャン堰)	105,500,000	シャン州奨学金事業	30,000
緑の募金(マインピン)	2,600,000	NGO連携無償(チン・シャン1年目)	1,999,200
三井物産環境基金	2,600,000	NGO連携無償(チン・シャン2年目)	11,705,592
国際協力基金	12,600,000	NGO連携無償(チン・シャン3年目)	268,370,180
りそな	4,300,000	NGO連携無償(ミンダ給水)	5,635,664
国際ボランティア貯金	4,000,000	NGO連携無償(シャン州)	105,520,000
イオン環境基金	14,600,000	緑の募金(マインピン)	2,613,500
積水ハウス	8,900,000	三井物産環境基金	2,615,000
国際ボランティア貯金2021	4,800,000	国際協力基金	12,673,600
トヨタ財団	1,600,000	りそな	4,304,900
復興支援基金	95,000,000	国際ボランティア貯金	4,079,400
東洋大学調査事業	1,900,000	イオン環境基金	14,600,000
TPAK	50,000,000	良品計画	500,000
管理費	14,145,250	積水ハウス	8,927,600
		国際ボランティア貯金2021	4,800,000
【その他収益】		トヨタ財団	1,690,000
受取利息	1,973,459	商品開発事業	630,000
		ツアー経費	350,000
		復興支援基金	95,022,900
		東洋大学調査事業	1,970,000
		FUNN	271,700
		TPAK	50,565,900
		【管理費】	
		(人件費)	
		給与手当	38,575,000
		人件費計	38,575,000
		(その他経費)	
		旅費交通費	99,300
		消耗品費	5,700
		水道光熱費	13,100
		慶弔費	100,000
		支払手数料	3,729,600
		その他経費計	3,947,700
経常収入合計	563,071,458	経常支出合計	647,392,336
		当期収支差額	-84,320,878
		前期繰越収支差額	176,860,179
		次期繰越収支差額	92,539,301

ミャンマー事務所USDル

財産目録

2022年 3月31日現在

単位:USDル

科目	金額
【資産の部】	
流動資産	
現金 預金	41,766
現金 現金手許有高	35,089
普通預金 MFTB	4,607
普通預金 KBZ	2,070
未収金	25,668
トヨタ	25,668
資産合計	67,434
【負債の部】	
流動負債	
前受金	60,208
仮受金	7,226
タンボジセンター	7,226
負債合計	67,434
正味財産	0
負債・正味財産	67,434

ミャンマー事務所ミャンマーチャット

財産目録

2022年 3月31日現在


単位:チャット

科目	金額
【資産の部】	
現金 預金	93,888,528
現金 現金手許有高	87,583,703
普通預金	6,304,825
Bank 1	176,551
Bank 2	494,992
Bank 3	660,392
Bank 4	942,564
Bank 5	30,426
仮口座	3,999,900
未収金	14,145,250
仮払金	33,658,030
ラレンピセンター	22,311,000
その他	2,500,000
事務所内両替	8,847,030
短期貸付金	24,112,000
ナウンシンSDF	200,000
ナウンカOBOG	1,400,000
マインク	1,598,000
ティツサン	3,232,000
Tui Rain村	5,850,000
LLP	1,000,000
TPAM	829,000
MCP	10,003,000
長期貸付金	3,000,000
マ・タイ貸付金	3,000,000
資産合計	168,803,808
【負債の部】	
短期借入金	76,264,507
負債合計	76,264,507
正味財産	92,539,301
負債・正味財産	168,803,808

監 査 報 告 書

2022年5月13日

特定非営利活動法人地球市民の会
理事長 山口 久臣 殿

監事 深川 千幹 

監事 堤 素 行 

私は、特定非営利活動促進法第18条の規定に基づき、2021年度（2021年4月1日から2022年3月31日まで）の特定非営利活動法人地球市民の会の業務及び財産の状況について監査を実施いたしました。

監査の方法は、重要な会議の議事録その他の重要資料を閲覧するほか理事から事業の報告を聴取し、また財産の状況については証拠書類の閲覧、照合、質問等の合理的な保証を得るための手続きを行いました。

監査の結果、法人の業務の執行に関しては法令及び定款に違反する重大な事実はなく、2021年度の特定非営利活動法人地球市民の会の財産の状況は適正なもの認められます。

以 上